
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI       

 

HOTARARE 
privind aprobarea cuantumului alocaţiei de hrană pentru copiii si adultii  

din centrele aflate in subordinea Direcţiei Generale  

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Calarasi 

 

Consiliul Judetean Calarasi, întrunit in sedinta ordinara din 29.06.2022, 

      Avand in vedere: 

-  raportul Direcţiei Economice, inregistrat sub nr. 9547 din 21.06.2022; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

-  nota de fundamentare  nr. 33137 din 06.06.2022 a Directiei Generale de Asistenta 

Sociala si Protectia Copilului Calarasi, inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi sub nr. 8855 

din 17.06.2022; 

- prevederile art. 1 si art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea 

nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi 

unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu 

dizabilităţi şi persoanelor vârstnice;  

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor 

minime de cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

-  prevederile art. 54, art. 55, art. 129 alin. (1), (6) si alin. (9) din Legea nr. 272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările si completările 

ulterioare; 

- prevederile art. II Legea nr. 143/2022 pentru modificarea şi completarea art. 129 din 

Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi pentru stabilirea unor 

măsuri de asistenţă socială; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), alin. 3 lit. a) si alin. (5) lit. b) din Ordonanța de 

urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTARASTE: 

            Art. 1. - Se aproba cuantumul alocaţiei de hrană pentru copiii si adulţii din centrele aflate 

în subordinea Direcţiei Generale  de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Calarasi, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. - Directia Economică si Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      Secretarul General al Judetului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
  PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                         

                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                 Aurel PARASCHIV 
 

Nr. 132 

Adoptata la Calarasi 

Astazi   29.06.2022 
Intocmit, redactat: 

Director executiv, Paraschiva MUREȘANU 



lei

Nr. crt. Denumire centru Nr. Locuri

Alocatie de hrana 

conform 

standardelor de 

cost lei/zi

total 6 luni 

cost actual 

(2x3x184 zile)

Alocatie de 

hrana propusa 

lei/zi

total 6 luni cost 

rectificat  

(2x5x184 zile)

1 2 3 4 5 6

1 CSS Perisoru 96 22 388.608 26 459.264

2 CS Faurei 24 22 97.152 26 114.816

3 CSCCHS Calarasi 50 33* 303.600 39* 358.800

4 CPRU Sf. Maria 20 22 80.960 26 95.680

5 CS SERRA Calarasi 24 22 97.152 26 114.816

6 Centrul Maternal Calarasi 8 mame 16 copii 22 97.152 26 114.816

7 Centrul de zi SERA 50 22 202.400 22 202.400

8 C.Ab. R. Oltenita 50 22 202.400 26 239.200

9 CIA Ciocanesti 60 22 242.880 26 287.040
10 C.Ab.R Vilcelele 40 22 161.920 26 191.360

TOTAL 1.874.224 2.178.192

*Prin efectul legii, copiii cu handicap beneficiază de o majorare cu 50% a alocației de hrană – conform art. 129 alin. (3) din 

Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată: “În cazul copiilor cu handicap, infectați 

cu HIV sau bolnavi de SIDA, cuantumul sumelor necesare acordarii drepturilor prevazute la art. (1) se majoreaza cu 50 % în 

raport cu sumele acordate."  

ec. Vasile ILIUTA

U.A.T JUDETUL  CALARASI

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

Presedinte, Director executiv,

ec. Paraschiva MURESANU

ANEXA

la HOTĂRÂREA nr. 132 din 29.06.2022

Alocatie hrana în baza Legii nr. 143/2022 pentru modificarea și completarea art. 129 din Legea 272/2004 privind 

protecția și promovarea drepturilor copilului și pentru stabilirea unor măsuri de asistență socială


